
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-107

L'anno 2021 il giorno 29 del mese di Settembre il  sottoscritto Arch. Ferdinando De 
Fornari, in qualità di Direttore della Direzione Attuazione Opere Pubbliche, ha adottato 
la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Tornanti di Via Borzoli – Miglioramento della circolazione veicolare e realizzazione di 
parcheggio  a  raso,  opera  inserita  nel  piano  infrastrutture  viarie  emergenza  Ponte 
Morandi – Fasi 1 e 2. Approvazione di maggiori lavori per modifiche non sostanziali e  
di maggiori oneri della sicurezza specifici e aziendali per emergenza sanitaria Covid-
19, nonché di 27 nuovi prezzi e concessione di termine suppletivo per l ’esecuzione dei 
lavori. CUP B37H18007780001 - CIG 8258532433 - MOGE 20297.

Adottata il 29/09/2021
Esecutiva dal 02/10/2021

29/09/2021 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-107

Tornanti  di  Via  Borzoli  –  Miglioramento  della  circolazione  veicolare  e  realizzazione  di 
parcheggio a raso, opera inserita nel piano infrastrutture viarie emergenza Ponte Morandi – 
Fasi 1 e 2.
Approvazione  di  maggiori  lavori  per  modifiche  non sostanziali  e  di  maggiori  oneri  della 
sicurezza specifici e aziendali per emergenza sanitaria Covid-19, nonché di 27 nuovi prezzi e 
concessione di termine suppletivo per l’esecuzione dei lavori.
CUP B37H18007780001 - CIG 8258532433 - MOGE 20297.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale della Direzione Attuazione Opere Pubbliche 2020-205.0.0.-
29 del 30/03/2020 è stato approvato il progetto definitivo per la realizzazione dell’intervento 
di “Tornanti di Via Borzoli – Miglioramento della circolazione veicolare e realizzazione di 
parcheggio a raso, opera inserita nel piano infrastrutture viarie emergenza Ponte Morandi – 
Fasi 1 e  2.”,  per un quadro economico di complessivi  Euro 3.183.602,00, dei quali  Euro 
2.500.000,00 per la Fase 1 e Euro 638.602,00 per la Fase 2, di cui da porre a base di gara Euro 
1.614.803,47, dei quali Euro 1.132.757,11 per la Fase 1 ed Euro 482.046,36 per la Fase 2, il 
tutto oltre I.V.A.;

-  sempre  con  tale  provvedimento,  si  è  stabilito  di  procedere  all’affidamento  della 
progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori, ai sensi del combinato disposto degli articoli 
59,  comma 1 e  216, comma 4 bis  del  D.Lgs.  n.  50/2016, così  come modificato  dalla  L. 
55/2019;

- con determinazione dirigenziale della Direzione Attuazione Opere Pubbliche 2020-205.0.0.- 
93 del 16/09/2020, a seguito di gara d’appalto a procedura aperta, l’appalto di progettazione 
esecutiva  ed  esecuzione  dei  lavori  “Tornanti  di  Via  Borzoli  –  Miglioramento  della 
circolazione  veicolare  e  realizzazione  di  parcheggio  a  raso,  opera  inserita  nel  piano 
infrastrutture viarie emergenza Ponte Morandi – Fasi 1 e 2” è stato aggiudicato alla Ditta 
Tecnotatti Srl, con sede in Genova, Via Borzoli 7/1 - 16153 Genova - Codice Fiscale e Partita  
IVA 01179730997;

-  il  contratto  d’appalto  è  stato  stipulato  in  data  10.11.2020,  Repertorio  n.  68597,  per  un 
importo  di  netti  Euro  1.357.535,46,  comprensivo  di  Euro  46.102,68 per  la  progettazione 
esecutiva,  di  Euro  94.700,61  quali  oneri  di  sicurezza  ed  Euro  49.999,99  per  opere  in 
economia;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  con  determinazione  dirigenziale  2021-205.0.0.-1  del  11/01/2021  è  stato  approvato  il 
progetto  esecutivo  redatto  dall’Ing.  Gianfranco  Visconti,  presentato  dall’affidatario 
dell’appalto, Impresa Tecnotatti Srl, dell’intervento “Tornanti di Via Borzoli – Miglioramento 
della  circolazione  veicolare  e  realizzazione  di  parcheggio  a  raso,  opera inserita  nel  piano 
infrastrutture viarie emergenza Ponte Morandi – Fasi 1 e 2”

-  che con verbale prot. NP 13/01/2021.48 sono stati consegnati i lavori;

- che i lavori sono in corso di esecuzione ed il termine di ultimazione ad oggi previsto è il 
27/04/2022.

Considerato che:

-  durante  l’esecuzione  dei  lavori,  si  sono  rilevate  altre  necessità,  non  previste  e  non 
prevedibili, finalizzate al miglioramento dell’opera e alla sua funzionalità;

- per il contenimento e la gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 ai sensi della 
Legge 11 settembre 2020 n. 120 art. 8 c. 4 lett. b) il Coordinatore della Sicurezza in Fase di  
Esecuzione ha adeguato il Piano di Sicurezza e Coordinamento e ha calcolato i maggiori oneri 
per la sicurezza specifici e aziendali, ai sensi dell’Ordinanza Regionale n. 48 del 2020;

-  per  i  maggiori  lavori  e  per  i  maggiori  oneri  della  sicurezza  specifici  e  aziendali  per 
l’emergenza Covid-19 maggiori, ai sensi della Legge e dell’Ordinanza Regionale sopra citate, 
si è reso necessario il concordamento di nr 27 nuovi prezzi; 

- l’ufficio Direzione Lavori, ai sensi dell’Art. 8 del D.M. 49/2018, ha elaborato il necessario 
quadro di raffronto fra lavori e oneri per la sicurezza previsti in progetto e i lavori e oneri per  
la sicurezza effettivamente necessari, nonché quantificato gli oneri per la sicurezza specifici e 
aziendali da riconoscere all’impresa ai sensi dell’Ordinanza Regionale sopra citata,  da tale 
quadro ne risulta una maggiore spesa pari a netti Euro 221.018,88, esclusa IVA;

-  per  eseguire  i  maggiori  lavori  è  ritenuto  congruo  riconoscere  un  maggior  tempo  utile 
contrattuale di 60 giorni, naturali e continui.

Considerato inoltre che:

- le modifiche per maggiori lavori di cui sopra sono da identificarsi fra quelle previste dall’art 
106, comma 1, lettera e) e comma 4 del D.Lgs. n 50/2016 e s.m.i.;  

-  le modifiche riferite  all’art  106, comma 1,  lettera  e) e comma 4,  del  D.Lgs.  n 50/2016 
rivestono carattere non sostanziale, per le motivazioni di seguito esplicitate:  

o non alterano gli elementi essenziali del contratto stipulato 1l 10.11.2020, Repertorio n. 
68597 tra il Comune di Genova e l’Impresa Tecnotatti Srl. rimanendo invariati la forma, 
la  volontà  delle  parti  e  la  causa,  con  particolare  riguardo  all’oggetto  del  predetto 
contratto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



o non introducono condizioni che, se fossero state contenute nella procedura d’appalto 
iniziale, avrebbero consentito l’ammissione di candidati diversi da quelli inizialmente 
selezionati o l’accettazione di un’offerta diversa da quella inizialmente accettata, oppure 
avrebbero  attirato  ulteriori  partecipanti  alla  procedura  di  aggiudicazione,  rimanendo 
invariate le categorie e le classifiche delle opere;

o non cambia l’equilibrio economico a favore dell’aggiudicatario in modo non previsto 
nel  contratto,  rimanendo invariato  il  ribasso d’asta  (17,500%) inizialmente  offerto a 
fronte dei maggiori lavori previsti, con un aumento di prezzo avente un’incidenza pari 
al 16,28% dell’importo del contratto principale, percentuale inferiore a quella di cui al 
comma 12 dell’art 106 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, non determinando la necessità di 
procedere con l’acquisizione di nuovo CIG, ex art 3, comma 5, L n 136/2010, ai fini 
della tracciabilità dei pagamenti;

o non  estendono  l’ambito  di  applicazione  del  contratto,  in  considerazione  delle 
caratteristiche dei maggiori lavori descritte nella Relazione per modifica al contratto del 
23/09/2021 prot. NP 28/09/2021.2005 redatta a cura del Direttore dei Lavori;

- il Quadro Economico dei lavori a progetto ed il nuovo Quadro Economico dei lavori sono di 
seguito indicati: 

IMPORTO LAVORI PROGETTO PRINCIPALE
Lavori a
Corpo

Oneri
Sicurezza

Lavori in
Economia

Totale
Euro

Importi Lordi 1.470.102,87 94.700,61 49.999,99 1.614.803,47
Importi al netto del 
ribasso (17,500%) 1.212.834,86 94.700,61 49.999,99 1.357.535,46

NUOVO IMPORTO LAVORI

Lavori a
Corpo

Oneri
Sicurezza

Lavori in
Economia

O.S. 
specifici e 
aziendali 
Covid-19

Totale
Euro

Importi Lordi 1.668.936,2
2 101.168,52 69.999,99 30.513,46 1.870.618,19

Importi al netto 
del ribasso 
(17,500%)

1.376.872,3
7 101.168,52 69.999,99 30.513,46 1.578.554,34

- la quota incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 - calcolata sull’importo al lordo del ribasso d’asta 
dei maggiori lavori pari a Euro 255.814,72 - ammonta a Euro 4.093,03 (quota 80%); 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- i maggiori importi nel quadro economico dell’appalto sono i seguenti:

Q.E. MAGGIORI LAVORI – ONERI DELLA SICUREZZA SPECIFICI ED 
AZIENDALI COVID-19 Euro

A A.1 Lavori netti a Corpo 164.037,51
A.2 Oneri della Sicurezza 6.467,91
A.3 Lavori in Economia 20.000,00
A.4 Oneri Sicurezza specifici e aziendali – emergenza sanitaria 
Covid-19 30.513,46

Totale netto A.1+A.2+A.3+A.4 221.018,88
B IVA 10% su A 22.101,89

 Totale A+B 243.120,77
C Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 4.093,03

Totale Q.E. Maggiori Lavori A+B+C 247.213,80

- la spesa complessiva di cui al presente provvedimento, pari a Euro 247.213,80 composta da 
Euro  243.120,77  comprensivo  di  IVA  al  10% per  maggiori  lavori,  maggiori  oneri  della 
sicurezza e maggiori oneri sicurezza specifici e aziendali per l’emergenza sanitaria Covid-19 
ed Euro 4.093,03, per la quota di incentivo art. 113 comma 3 D.Lgs.50/2016, trova copertura 
finanziaria nelle somme derivanti  dal ribasso d’asta ottenuto in sede di gara e nella quota 
imprevisti del Q.E. approvato con DD 2020-205.0.0.-29 del 30/03/2020;

- l’importo netto dei lavori pari ad Euro  221.018,88, viene ad aggiungersi all’importo netto 
contrattuale di Euro  1.357.535,46, che pertanto viene a ridefinirsi  in Euro  1.578.554,34 al 
netto dell’IVA;

- l’impresa Tecnotatti Srl, con l’allegato Atto di sottomissione sottoscritto in data 23/09/2021 
prot. NP 28/09/2021.2006 in data 28/09/2021, si è impegnata ad eseguire detti ulteriori lavori 
alle stesse condizioni ed oneri dei lavori principali  del sopra citato contratto Repertorio n. 
68597 del 10/11/2020;

- attestato l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, in 
attuazione dell’art. 6 bis della L 241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art.  42 del D. Lgs 
50/2016;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del d. Lgs 267/2000 (T.U.E.L).

Visti:

- Il D.Lgs. 50/2016;
- gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000.
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.
- gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001.
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  17 del  03/03/2021 con la  quale  sono stati 

approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 18/03/2021 con la quale si è preso atto della 
ricognizione dei residui attivi e passivi e delle connesse reimputazioni, ed altresì sono state 
approvate le variazioni al Bilancio 2021/2023 conseguenti alle operazioni di riaccertamento;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021, con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023.

DETERMINA

1.  di  approvare,  per  le  ragioni  espresse  in  premessa,  l’esecuzione  di  maggiori  lavori, 
comprensivi dei maggiori oneri per la sicurezza, di lavori in economia e degli oneri sicurezza 
specifici e aziendali per l’emergenza sanitaria Covid-19 relativamente all’appalto avente ad 
oggetto “Tornanti di Via Borzoli – Miglioramento della circolazione veicolare e realizzazione 
di parcheggio a raso, opera inserita nel piano infrastrutture viarie emergenza Ponte Morandi – 
Fasi 1 e 2”;

2. di approvare il riconoscimento degli Oneri di Sicurezza Specifici ed Aziendali derivanti 
dall’emergenza  sanitaria  Covid-19 in  ottemperanza  al  D.L.  34/2020  e  all’ordinanza  della 
Regione Liguria n. 48/2020 del 20/07/2020 per l’importo di euro 30.513,46 oltre I.V.A. al 
10%;

3. di affidare i maggiori lavori, comprensivi dei maggiori oneri per la sicurezza, di lavori in 
economia e degli oneri sicurezza specifici e aziendali per l’emergenza sanitaria Covid-19, ai 
sensi dell’art. 106 comma 1) lettera e) e comma 4 del D.Lgs. 50/2016, alla Ditta Tecnotatti 
Srl, con sede in Genova, Via Borzoli 7/1 - 16153 Genova - Codice Fiscale e Partita I.V.A. 
01179730997  (c.b.  50736),  che  con  l’allegato  atto  di  sottomissione,  sottoscritto  in  data 
23/09/2021 prot. NP 28/09/2021.2006 in data 28/09/2021, ne ha accettato l’esecuzione per 
l’importo di Euro 221.018,88 al netto del ribasso d’asta del 17,500%, oltre ad Euro 22.101,89 
per I.V.A. al 10% per un totale di Euro 243.120,77;

4.  di  approvare  per  i  motivi  esposti  in  premessa  i  27  nuovi  prezzi  necessari  alla 
contabilizzazione  dei  lavori  nell’ambito  dell’appalto,  come  da  atto  di  sottomissione 
sottoscritto in data 23/09/2021 prot. NP 28/09/2021.2006;

5. di prendere atto che l’Impresa appaltatrice ha accettato i nuovi prezzi e la concessione di un 
termine suppletivo pari a giorni 60, naturali e continui, da aggiungersi ai termini di cui al 
contratto originario;

6. di prendere atto che l’importo netto dei maggiori lavori comprensivi dei maggiori oneri per 
la  sicurezza,  di  lavori  in  economia  e  degli  oneri  sicurezza  specifici  e  aziendali  per 
l’emergenza sanitaria Covid-19, pari  ad Euro 221.018,88 viene ad aggiungersi  all’importo 
contrattuale  di  Euro  1.357.535,46  e  che  pertanto  questo  viene  a  ridefinirsi  in  Euro 
1.578.554,34, al netto del ribasso d’asta del 17,500%, oltre IVA al 10%;

7. di impegnare la spesa complessiva di Euro  247.213,80  dai fondi impegnati  al  Capitolo 
75180, c. di c. 3400.8.03 “Manutenzione strade - Lavori conseguenti crollo tratto viadotto 
Polcevera” del Bilancio 2021 P.d.c. 2.2.1.9.12 – C.O. 60700.1.3 Crono 2020/12 nel modo 
seguente:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



a) Euro 243.120,77 per maggiori lavori, oneri per la sicurezza, lavori in economia e oneri 
sicurezza  specifici  e  aziendali  per  l’emergenza  sanitaria  COVID-19,  di  cui  Euro 
221.018,88 per imponibile ed Euro 22.101,89 per I.V.A. al 10%, come segue:

• Euro  12.408,05 per  prima  quota  maggiori  lavori,  oneri  per  la  sicurezza  ed 
economie  mediante  riduzione  dell’IMPE  2021/4515  emettendo  nuovo  IMPE 
2021/11640;

• Euro  197.147,91 per  seconda quota  maggiori  lavori,  oneri  per  la  sicurezza  ed 
economie  mediante  riduzione  dell’IMPE  2021/4549  emettendo  nuovo  IMPE 
2021/11642;

• Euro  33.564,81 per  oneri  Covid  mediante  riduzione  dell’IMPE  2021/4549 
emettendo nuovo IMPE 2021/11643;

b) Euro  4.093,03  per  quota  80% incentivo  art.  113  c.3  del  D.Lgs.  50/2016  mediante 
riduzione di pari importo dell’IMPE 2021/4518 emettendo nuovo IMPE 2021/11645;

8. di accertare l’importo di Euro 4.093,03 sul Capitolo 50026 c.d.c. 143.5.99 “Gestione del 
Personale -  Fondi incentivanti  per  il  Personale” del  Bilancio  2021 P.d.C.  3.5.99.2.1 con 
emissione di nuovo ACC 2021/1897;

9. di dare atto che la spesa di Euro 247.213,80 è finanziata con Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto  a  Bilancio  2021 -  quota delle  risorse di  cui  al  Piano degli  Interventi  Urgenti  del  
Commissario Delegato, Fondo per le Emergenze Nazionali di cui all’art. 44, comma 1, del D. 
Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1;

10. di provvedere all’immediata emissione dell’atto di liquidazione e contestualmente relativa 
richiesta di reversale sui capitoli di cui ai punti 7b) e 8);

11.  di  provvedere  all’inoltro  della  presente  Determinazione  Dirigenziale  alla  Direzione 
Sviluppo  del  Personale  e  formazione  affinché  provveda  all’iscrizione  delle  somme  sui 
pertinenti capitoli di spesa e alle successive operazioni gestionali sugli stessi;

12. di procedere, a cura della Direzione Attuazione Opere Pubbliche, alla liquidazione della 
spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale, nell’ambito della contabilizzazione 
dei lavori di cui al contratto principale;

13. di provvedere a cura della Direzione Attuazione Opere Pubbliche alla pubblicazione del 
presente provvedimento sul  profilo del  committente, nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” ai sensi dell’art. 29 del Codice;

14.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  in  conformità  alla  vigente 
normativa in materia di trattamento di dati personali.

Il Direttore
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-107
AD OGGETTO

Tornanti di Via Borzoli – Miglioramento della circolazione veicolare e realizzazione di parcheggio 
a  raso,  opera  inserita  nel  piano  infrastrutture  viarie  emergenza  Ponte  Morandi  –  Fasi  1  e  2. 
Approvazione di maggiori lavori per modifiche non sostanziali e di maggiori oneri della sicurezza 
specifici e aziendali per emergenza sanitaria Covid-19, nonché di 27 nuovi prezzi e concessione di 
termine  suppletivo  per  l’esecuzione  dei  lavori.  CUP  B37H18007780001  -  CIG  8258532433  - 
MOGE 20297.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di  regolarità  contabile  attestante la  copertura finanziaria  (acc.ti  2020/1171 e 
2021/1132).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 28/09/2021.0002005.I



































































c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 28/09/2021.0002006.I














